
Republika e Kosov6s

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Prishtines

Opltina PriStina -Municipality of Prishtina

KONTRATE
pa1D^ri) X6.O/ 2o/3 NEMESTt:

KOMUNA E PRISHTINiIS, rruga:UQK,nr.2, (n€ vazhdim "Autoriteri Kontraktues,,), ne njeren ane

dhe

OE" Papenburg & Adriani Company SHPK, adresa; Ferizaj- SojevE, pdrfaq€suar nee Muhamet
Dervishi - Drejtor , me numer t€ regiistrimit te biznesit nr. 70031965 dhe numer fiskal nr.600l I 2304 .n€
tekstin e m€tejme ("Kryesi i puneve"), jan€ pajtuar te lidhin k€t€ kontrate publike per puner rd shenuara
me poshte:

"Sanimi dhe asfaltimi I rrugds Fehmi Lladrovci-Prishtin6 ,'

Nr iprokurimit 616-t7 -5104-5-2-t

Nr i brendshdm 616 17 t4t 521

Neni I L€nda
Lenda e kontrat€s gsht6 ekzekutimi i pun€ve n€ vijim nga ana e Kontraktuesit ""Sanimi rl!rr-.u.,lrlt,n,i J
rruges Fehmi Lladrovci-Prishtine "sipas specifkimeve teknike qe do te jene ankes I kesaj
kontrate.

Neni 2 Qmimi
2.1 Qmimi total i puneve duhet te jete: 59r480.30€(fesedhjeGenentemije e katerqindetetedhjereeuro e
tridhj etgeurocent)

2.2 Qmimi i p€rmendur n€ Nenin 2.1 md sip€r duhet te jete e vetmja pages€ qe Auloriteti Konrlakrues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet te jete i prer€ dhe t€ mos i nEnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do te behen nC pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose t€ Veganta t€ kontrat€s.
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Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vleren e kontraktuar n€ pjesd. Pagesa do te behet pas
kryerjes se punimeve ne ba.ze te konstatimit nga Personat e Autorizuar F€rkatesisht menaxhiri-
menaxheret e projektit,te emeruar me Vendimin e Zyrtarit Kryesor Administrativ.

Pagesa e fundit, e cila nuk mund te jete me e vog€l se l0% e gmimit t6 kontraktuar, do td bih.-r pas
perfundimit te punimeve te kontraktuara,bazuar ne raportin perfundimtar dhe l€shimin e qertitrkales per
kryerjen e punEve nga personat e autorizuar-menaxheri apo ekipi pdr menaxhim te kontrates,ne harrntrni
me dispozitat ligiore dhe kushtet e kesaj kontrate.Pagesa e fundit duhet t6 behet me se largu 30 ditc nga
dita e pranimit te raportit p€r p€rfundim te punimeve. edo pagesd duhet te aprovohet nga Zynati i
Prokurimit dhe i financave te Autoritetit Kontraktues.

Kontrata nenshkuhet ne vleren e plot6 ne baze te disponueshmdris€ se mjeteve.

Kontraktuesi do tg marre Aprovim nga Menaxher€t e Projektit per vazhdimin dhe dinamikdn e punimeve
mbi vler€n e zotuar sipas sigurimit te mjeteve financiare per kete kontrate

Neni 3 Rendi i pdrpar€sis€ i dokumenteve t€ kontrat€s

3.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Marreveshja e kontrates;
(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;
(c) Kushtet e Pergiithshme te Kontrates;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikimet Teknike;(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e p€rb€jne kontraten konsiderohet se shpjegojn€ nj€ra detreni dhe ne raste
te paqartesise ose divergjenc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit tC perparesise ne te cilin jane dhene me
sip€r.

\eni { Komunikimet

4. I TE gjitha komunikimet me shkrim q€ kand t€ b€jn€ me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues,
nga nj€ra an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj t€
identifikimit dhe duhet te dergohen me poste, faks, email ose tE dor€zohen personalisht. Komunikimel p6r
Autoritetin Kontraktues mund tE adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t€ Projektit i emeruar
ne Kushtet e Veganta te Kontrates.

4.2 N€se personi q€ d€rgon komunikatEn k€rkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thot€ ker€ ne
komunikatdn e tij. Sa here qe ka afat te fundit p€r pranimin e komunikates me shkrim, derguesi duhet tc
kerkojo vertetim te pranimit te komunikates se tij. Ne te gjitha rastet, d€rguesi duhet r'i maffe re giirha
masat e nevojshme per t€ siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo ne kontrate parashikohet prir dhdnien e ndonj€ njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikare. ose
vendimi, p€rveg n€se specifikohet ndryshe nE njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikate apo vendim do t€
jete ne forme te shkuar dhe fialet "njofton", "vertetoj€", "miratoj "ose"vendos€ "do te interpretohen ne
perputhje me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikate ose vendim itill€ nuk duhel te mbaher apo
vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrate eshte e pergatitur ne giuhenf n€ tri origjinale per Autoritetin Kontraktues dhe njd
origjinale p€r Kontraktuesin. N
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P€r KontraktuesinPer Autoritetin Kontraktues

Drejtori I Prokurimit

Emri: Zckij Bardhaj Emri: ffifuu4,?t( 
- 
"',u,tl'1.*

Pozita: UdheheqEs i Prokurimit Pozita: WNEnsh. N€nsh.

Data: Data: 77:M
Vula: ffiA Vula:
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l.l "Kontrat6" do te thote marr6veshje t€ lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesir. sig
eshte shenuar ne formularin e kontrates t€ n€nshkruar nga palet, duke perfshir€ t€ giitha shtojcat pat kerc
dhe te giitha dokumentet e inkorporuar me reference ne te.

1.2 "Pun6" konsiderohen t€ gjitha ato pune rc cilatjane objekt i kontratcs dhe te cilat Autoriteti Kontraktues
k€rkon q€ te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo menin'] nddrtesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjese te tyre.

1.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo gmpi i operator€ve ekonomik), i caktuar n6 formularin
e kontrates, i cili (te cileo eshte pale ne kontrate dhe 6sht€ i obliguar t€ kryeje punet sipas marreveshjes dhe
i cili do t€ man€ shumen sipas marreveshjes me kontrate.

1.4 .'Menaxheri i Projektit' eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri
kompetent iautorizuar nga Autoriteti Kontraktues), icili €shte pergjegi€s per mbik€qyrjen e kryerjei s€
puneve dhe per te giitha hollesite duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontrat€s" do te thoG shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes n€ formularin e
kontrates.

L6 *Vendi i nd€rtimit" do tC thotg vendi i caktuar p€r kryerjen e puneve te kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thot€ e tere makineria p€rfshire edhe ate per bartjen e pajisjeve. dhe
mjetet tjera qe nevojiten per kryerjen e puneve te kontraktuara q6 duhet te behen sipas kontratei. 

-

1.8 "Skicat" n€nkuptojn€ vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuara nga Auroriteti
Kontraktues per kyerjen e puneve te kontaktuara.

L9 "KPK" do t€ thote Kushtet e Pergiithshme te Kontrates.

thote Kushtet e veganta te Kontrates.

PJES,T II E KONTRA'I'ES KUSH ET T] PER(;,IIT}ISHME

Neni 1 Pdrkufizimet

Neni 2 Gluha dhe ligli i aplikueshim

2.1 KVK e sakt€sojne cili eshte ligii q€ i percakton te giitha Qeshtjet qe nukjanc te mbuluara n€ kontrate.

2.2 Kortrata dhe te giitha komunikimet e shkuara ndermjet paleve hartohen n€ gjuhen e specifikuar n€
KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jete valid vetdm n€se ka marr6veshje t€ shkruar permes te cil€s Konrraktuesi e
transferon kontratdn e vet ose nje pjese te saj te nje pale e tre6.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje
kontraten ose nje pjese te saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkes€ per pagese, ng favor te bankier€ve te Kontraktuesit, te shumave qe duhet t€ paguhen ose
qe do te behen borxh sipas kontrates; ose

b) n€ rast t€ dhenies se te drejEs se Kontraktuesit siguruesve tC Kontraktuesit per te kerkuar pagesen nga
ndonje person tjet6r idetyruar ne rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Kontraktuesit.
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3-3 P€r q€llimet e nenit 3.2, aprovimi_i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje
Kontraktuesin nga obligimet e vea per pjesen e kontrates qe tashme €shte realizuar ose per pjesen qe nuk
eshtg bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotesojn€ kiteret e pershtatshmeris€ q€ zbatohen p€r
dhenien e kontrates p€rveg ne raste kur transferimi 

-behet 
ne banke apo kompani t€ sigurimii ose instiiucion

det€r financiar.

4.1 Nenkontrata 6sht€ valide vetem nese ka marr€veshje t€ shkruar p€rmes se ciles Kontraktuesi ia beson
realizimin e nj€ pjese t€ kontrates s6 tij nje pale te trete.

4.2 Elem€nlet e kontrates qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i b6hen t€ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dor€zimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve giate
implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmeroje Kontraktuesin per vendimin i vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e rrjoffimit,
duke- i paraqitur arsyet e veta nese nuk leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk n€nkoitraktoi pu uri,r1.,ri,
me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te giith€ n€nkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbuihin kerkesat
e pershtatshmeris6.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje.kontraktore ndermjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megjithat€
mund te siguroi, ku e konsideron si te nevojshme, pagesat dir;kte per nenkonrraktorer. .

4 4 Kontraktuesi eshte pergjegies per aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e n€nkontraktuesve re vet si dhe te
agienteve ose te punesuarve, ne te njejre; menyre si p-o tc ishin akte, gabime or" ,"giirton"e 

"Kontraktuesit, agienteve te tij ose punetoreve te tij. Aprovimi i ndnkontraktimit-te ndonje pjeseie kontrat€s
ose.aprovimi i n€nkontraktuesit nga anae Menaxherii t€ Projektit nuke liron Kontraktu..ii, nguobfigir*
e tij sipas kontrates

4.5 N0se n€nkontraktuesi ka marr€ ndonj€ obligim te vazhdueshem q€ vazhdon p€r njd periudh€ q€ e
tejkalon atd te pedudhes se garancise n€n kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi *e fuiniiimet fe ,1"p
nenkontraktuesi, Kontraktuesi duhet.qe, ne gfaredo momenti pas skadimit t€ periudhds se ga*ncrse, t'i
transferoje menjehere te Autoriteti kontraktues, me k€rkesE dhe shpenzime ie Autoritetit-kontrakrues,
perfitimet e obligimeve te tilla per koh€zgjatjen e garancise s6 skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 4

Neni 5

Neni 6

Ndn-kontraktimi

Dh6nia e dokumenteve

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga n€nshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duher t.i
jap€.Kontraktue_sit, p_a pagese, nje kopje te skicave t€ pergatitura per reaiizimin e kontrates dhe kopje te
specifikimeve dhe dokumenteve tjera tg kontrates. Koniraktuesi mund E bleje kopje tjera re [et1.re
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjer4 ne rast se ato jand ne dispozicion. pL leshimir te
certifikates perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit k;ntraktues tegjitha skicat, specifikimet
dhe dokumentet dera te kontrates.

5.2 Peneg nese esht€ e nevojshme per qcllime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe ijep autoriteti kontraktues nuk duhet rc perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale t€ tret6 nga
Kontraktuesi pa pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i lCshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe
inkorporojn€ ato dokumente plotesuese dhe udh€zimet qe jane te nevojshme p€r ekzekutim te mire te
kontrat€s dhe p€r kompensim d€mi nga ndonj€ defekt te saj.
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6 l Autoriteti kontraktues. nE kohen e duhur dhe.ne pcrputhje me ecurin€ e punimeve. do tijap qasje dhe

llf-:ffi{HJ,ffi.';;:.0"''nte' ne perputhje-nie i.d#i,.,u"i,it te dervrave re pe.",ri,u* ne

6 2 Kontraktuesi. giate shfryrezimit, duhet t€ mir€mbaje Qdo objekt te vendosur ne dispozicion te rij ne

ffi1[,:trl"&#*:lJllt ffi]::*h* ,g" n,i"ii.ii"",i'.ui.,,",. ti krhei aro-nJgl-ffin'e tu,"

l,: 
'TffI?l!:":',nuk 

do te kete te drejtc te ndonje pasese p.r p€rmiresimet qe rezurrojne nsa puna e krver

7 l Kontraktuesi mund te kerkoi€ ndihmen e Autoriterit kontraktues p€r marrjen e kopjeve rd Iigieve.rregulloreve dhe informarave mri zakonet, urdh;# ii i'riJli'i,iisore td Repubrikes se Kosoves te ciratmund te ndikojne te Kontraktuesi.gjate realizimir te 
"uii!i#"""1c ,i, me kontrate. Autoriteti konrrakruesmund tajapd ndihm€n e kerkuar Kintraktuesit me shpenlir" ie riontrur.tr"rit.

7 2 Ne baze tE dispozitave te riore-ve dhe rreguroreve mbi pun€n, Autoriteri Konrrakrues do te bdje regiitha p€rpjekjet e nevoishme oeite rehtesuar"pr"rr.r., ,gl i"^rrakruesi per re gjitha vizar dhc rcjer enevojshme' duke p€rfshir€ leien e pun€s dhe' Iejer e qera?irii pe, personerin. sherbimer e re circve

[ortraktuesi 
dhe Aurorireti konrraktues i l"r.ia"i", iei""-irt,."] .i am rejet e qendrimir p€r farnirjet,,.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 7 Ndihma Iidhur me rregulloret vendore

Neni 8 Obligimet e Kontraktucsit
8'l Kontraktuesi duhet te venroje sipas urdhrave administrative q€ ijep autoriteti kontraktues. N€seKontraktuesi konsideron se keikesa,e nje urar,ri aaministraiir-sir.- pen"j fush€veprimit td kontrates, ai,
lll^t-].1 :ttp"-"r.d€nimit per shkelje ie r."*r",a.. l"'i" 

^Lonoje 
uu,o.i,",i, kontraktues per kere duke iparaqrtur arsyet e tij brenda 30 d-itesh pas pranimit te r.at rii. iilerutimi i urdhrir administrativ nuk do tepezullohet per shkak t€ k€tij njoftimi.

8 2 Kontraktuesi duhet t'i resnektoj. dhc t€ veproj€. sipas te giitha. rigjeve dhe rreguroreve ne fuqi neRepublik€n e Kosoves dhe do te siguroje qe penoneli i tij. t€ iftrmit e tyre. dhe pun.toret \endore rd tUglithashtu t'i respektojne dhe te 
".p"-j"6 

ri;kety."itgj;'u"';iJLgrrr_"r".
8 3 Kontraktuesi duhet t'i traitoie re giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si privatedhe konfidenciare. pervec n! rasret ru.r kp ttie . i'.*Lrr,r* p!r. qeflime tc ekzekutimir re konirates, ai
[:1 rlil..:rr'*j€ 

ose shparose 
^r;e 

i"t"iie-r."r*il.'rl'J+,. paraprak me shkrim nga Auroriteri

t1i.#,ff1i#:illu::1 , *o perbrlrja e grupit nuk do t6 ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim

8'5 Kontraktuesi do t€ siguroi se Dunet do te filloin€ dhe t€ perfundojn€ brenda afatit te caktuar rend dakordn6 programin e b€rE sipas Nenit i2.
8'6- Kontraktuesi do t€ siguroj qe te giirha punet qd ailajo do 16 beje, si dhe riparimin e defekreve giaterearrzrmrt re punimeve do te Hhen n€ koh€ dhe'nd perputir;e me standardet. praktikat. metodar dheprocedurat ekzistuese dhe p€r md teper me shkallen e aiiesi'se dhe zellil e cila do td prirel nga niekontraktues i aft6 dhe me p€rvoje q€ U nae.r"r, lrne ,a ,g;"rt_..
8 7 Kontraktuesi do t€ siguroi per cilesin€ e pun6s dhe per cilesinc e materialeve dhe cilesise profesionaletc punonjesve qe jane perdorur per reatirimin e puneve ie 

-k;;;i;;"*.
8'8 Kontraktuesi duhet tc siguroj zon€n e nd€rtimit menjchere pas filrimit td pun€s per arsyet e meposhrme:

(o



3. ne qofte se pcr kryerjen e puneve pajisjet e rEnda si: ekskavator€ te llojeve rd ndr.,rshnrr.. r, rngat€mron€ te llojeve re ndryshme. skela te lana. erj ao te pera"i., a"fr.b. ne menyre qe te mos demtoje kdirh.ei;;;I 
"ir"*ip.""n. ,rafikun ed.

8.9 Kontraktuesi do tejet€ pergiegies per sigurine e te gjitha aktivitereve n€ vend punim.

9.1 Kontraktuesi duher re pun€soj 
fi:-:Tlky' dhe rd perdor pajisje te idenrifikuara ne render e rij. per rekryer pune ose personer rierdr dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxh"eri i pr"l;kii;. M;;;;ril'pr"'ir.t,i, a"te aprovoi qdo zevendesim le nrop-oz.u1 re personerit riyg dhe palrsleve velgm nese kuaritikimer e tlreperkatese' ose karakreristikat jan€ nd rherb te tar"b;;;;r'.,'r; ,:I,ire se aro re propozuara giare rerdcrir.

Neni 9 Personeli

Neni I l) Siguria e ekzekutimit

Neni I I P€rgiegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

l0' I Kontraktuesi do te, io me vone se dita e ndnshkrimit t€ konhates, fumizoj Autoritetin Kontraktues mesiguri p€r ekzekurim te prore dhe te- mire te ronr.ares inrr.'. ,igr.irat" ,e sakresohel ne K VK. Siguria eekzekutimit do te ndarer nga paSesa 
-e 

A.urorirelit r.ortr"liuo'pe. gfaredo humbjeje qe eshrd pisoj€ emosekzekurimit re ptot€ dhe r€ duhur re obtigimeve k";i;;k';r;; 
""a 

e Konrrakruesir.

l:.-flillT] 
do t6 vazhdoj te mbetet i vrefsh€m 30 dit6 pas ,€shimit t€ certifikat€s s6 pranimit re

l0'3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do tejete ne formen e dhene ne pjesen IV te kontrat€s.

I l'l Nga data e fillimit e deri sa te lcshohet certifikata e Korrigiimit t6 Defekteve. neziqet e lendirnevepersonale' vdekia dhe humbia ose d€mrimi i pron€s (pcrfshl;4. ?a kufizim. puner. rmpianter. Mareriarer,dhe Pajisjet)jane neziqet e (ontrakruesit dhe ir;r.;JI;c;.'* "'
ll'2 Kontraktuesi duhet te siguroj nj,€ sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund re periudhes

ff#ji:TJf if}}ffix€ 
shumat e pcrcaltu"." nE rv[ n";'il;;" . mdposhtme re cirarian€ per shkak

Pungve, Impianteve dhe Materialeve;
Paj isjeve;
pron€s (p6rveg Pun€ve, Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) nd lidhle me

(a) humbje ose d€mtim(b) humbje ose d6mtim
(c) humbje ose d€mtim

Kontratcn; dhe
(d) d6mtim ose vdekje e personelit te tij.
I l'3 Kontraktuesi brenda l5 ditEve pas nenshkrimit te kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Konlraktues

x|i',tfi||:;".Hkaten 
pdr sigurim q€ k" prailiit, i;;;:il; e nevojshlm pe, ,e .ig,,,,i i,,nu.;*

I l '4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim t€ tille ateherd kontrata do r€ konsiderohet e anuluardhe kontraktuesi do te pcrjashtohet ng" p.;ereriolu ne u[iirii"i"i"'p.or.r.irit p€rjo m€ pak se rrjd r ir.
I l'5 Ne qofte se ekzistoine arsve. te mjaftueshmedhe bindese per zgiatjen e afatine ofrimir te cerrilikatesmbi sigurim, Autoriteti konr.,lru"r. rrnd td zgjas€ aatin e"cartr- p€r dorezimin e certifikatds mbisigurimin ose te eriminoj. sigurimin dh" re ;;.e;l;i" 

" 
rt pJiurt.i, 

"r" 
rrimi i kontrakruesit. NNeni 12 Programi



l2 l Brenda koh€s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te projektit nj€ pr ogramper miratim Programi do re D€rmbaje se paku me i" ,i.;on,- renyren se si Konlraktuesi propozonekzekutimin e puneve. afarin kohor q" kerkoh"r pe, j"r#r'ai. mrratrm re vizalimeve. merodat epergiithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kotro. pe. secirin-aliiuirii te .p".i,.ru..
1.2'2 Ndse menaxheri i projektit pdr me tep€r kerkon modifikime ne programin e puneve ne kuader td Dunevet€ kontrakruara- kontrakruesi durrer ta rishir<oJe eailq,eh;;;;;;;;#i,iJi. i:.iii'"ie p,.*i'i.,,i'.L,,, ,.nrojektit. Kontraktuesi do t6 azhumoj programin 

"e-i"i.rri" i""ie shume se periudha e nercaklurr ne

]l' I:: to" pakenaqesi apo mosmarr€veshje n€ ridhje me modifikimin e programit, konrrakruesi do tesrguroJe argument me shkrim Menaxherit te projektit.

l2'4 Paraqitia e programit t€ till6, duke p€rfshir€ gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvog€lojose te rris detvrimet e kontrakruesit 
3jng nun9ve_te r.ont.uriiur", si dhe gdo r*airrti. ,e-pe.ni,ire ,eprogramin e punimeve nuk do te rezurroje.ne naonlc pagesel[i".Jpe. tontr"ktr.rr", ,!r. r.:.'r"'naoan*si paso.i€ e neglizhences se konrraktu.riig;ute pe.piiiiii;e;;;;;;_.

13 l Kontraktuesi do te ket€ te drej*n_te ndaroi qasjen ne vend-punishte p€r gdo person i ciri nuk dshte ip€rfshir€ n€ zbatimin e kontrates, me perjashtim t6 pir"on"u" ie u'uto.iruar nga Autoriteti Kontraktues.
i3 2 Konrraktuesi do t€ sigurojd sigurinE n€.vend-punishte giate giithe periudh€s s€ ekzekutimil dhe do t€Jete pergieg,es p€r re mane haoat.e nevojsh€m, nc int"."ite pinonjdsve t€ ti;, agenteue'ie ei.,toritetit

ffi:|Jffi:Xli:. 
taleve te treta- p€r t€ parandaluar edo h;;Lj"';." iksident i 

"iri 
iirnJ te ."Jio.;e ngu

l3'3 Kontrakruesi do te marre re giitha hapat e domosdoshme. per pergegidsin6 e tij dhe me shpenzimet etij. per te siguruar q€ srrukrurar dre instaiimer .k ir,;;;;;;;r. .h"n ar,. mirdmbahen. ,tiaf te ;"te
l^?:..c,tr 

gEr,sigurimin, me shpenzimet e fij, na.iqi;in, .igu.i;e, sxermen dhe pajisjet e siguris€ te cirat,,ifi,fil;:.rrnre p€r zbatimin e duhur t€ detyrav" or" qE ," arsye mund te'k6rkohen ,iga'n,rtoriteti

Neni 14 Nd6rhyrja me trafikun
l4' l Kontraktuesi do te siguroie qe punimet dhe insralimet nuk shkaktojnE d€me. ose pengojnd rratikun n€,lidhjet e komunikimir te ri[a si nuget. hekurudr,",. ,,rg. ,:"iL irr" aeropone. Ai. ne veqanri. do re marreparasysh kufizimet ne peshe kur zgjidh nuget ahe autJle'tei. 

- '

l4'2 Cdo mase te veQante te cilgn Kontraktuesi e konsideron t6 nevojshme, ose €shte kerkuar nga AutoritetiKontraktues me qdllim t6 mbrojtjes apo per te perforcuar pjeset e rrugeve. urave. do te banet ne shpenzime
::5"jl*::::,:l:1nane parasysh slaio kryhen nuk at"'l;h";;s, Kontrakruesi. Kontrakruesi duhet ten,o,,ore Autontetin kontrakrues ogr.graredo masa te vegania qe a-ynon te naermarre fara ," l^.r 

"".Riparimet e demit re shkakuari ne rruge. u., ngu ,on.portil irr,..i"t.r" apo pajisjeve do re ielf neshpenzime tE Kontraktuesit.

Neni l.l Siguria n€ vend punishtc

Neni l5 Tatimi

l5'l Kontraktuesi eshte pergiegies per te giirha tatimet dhe deryrimet doganore n6 pdrpurhje me Ligin eRepublik€s se Kosov€s.

15 2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sejan6 p€rfshird nd gmimin e kontraktuar.

@

a

::! ' :



I5'3 Menaxheri i Projektit do te harmonizojE gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje te tatirnevedhe detyrimeve doganore brenda dates p*: )t oitertr p... I*irirl, te tenderit dhe dat€s sd f.untlit t€vertetimit te perfundimit E pun€ve.

15 4 Menaxheri i Proiektit nuk do te rejoje ndryshimin e qmimit te konrrakruar per shkar td ngriries se

fllT."."ij"Tfi:.:grides 
se deryrimeve-dogan;. ,. ;"ftJ; kj; ka ndodhur g;J,e t"i,e, ., r,.q.1,e ,e

l6' l Humbja ose d€mtimi i Pundve ose Materialeve qe do re p€rfshihen ne punet ne mes te Datcs se fiilimitdhe nd fund te periudhes s€ Korrigjimit te oerenlve-oo ie'oegrrron.t nga Kontraktuesi ne kosron eKontraktuesit ndse humbja ose d€miimi rind nga aktet ose ,.r*pii." 
" 

Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

Neni l7 Fillimi i pun€ve

Neni l8 Zgt^tia e periudhis si ekzekutimit

I 7.1 Kontraktuesi do G filloj punet brenda afatit kohor te specifikuar ne KVK.
1.7'2 Kontraktuesi do te nd€noj dhe instaloj Punet ne pajtim me Specifikimet dhe vizatimet dhe puner dot6 kryhen n€pajtim me Programin e dor€zuar nga rontiat rueri. i'perditdsuar me miratimin c Menaxheritte Projektit, dhe do re protesoj ato brenda afarit liorro, ta.p"Ji,tui ne xvx.

l8'l Kontraktuesi mund E kerkojg qiatie G periudhes se ekzekutimit n€se realizimi i kontrares se tijvonohet, ose pritet se do te vonohet, per ndon;eien nga tet" 
".ry.ia) Autoriteti kontraktues ka dcshtuar t'i plot€soj€ obrigimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore t€ p€rkufizuara si nd Nenin 3g;
l8'2 Brenda l5 ditesh pasi ka kupluar se mund te kete vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmeroj€ AutoritetinKontraktues se ka pEr q€llim t€ bejc k€rkes€. per ai"tj; tt;;;ilils s6 reatizimir p6r t€ cil6n ai konsideronse ka te drejre dhe. perveg nese ka ndonji ,n#ei"rr,:Jilier'1,aa.r.1", Kontraktuesir dhe Autoritetit

ffi,.f,i#::.*:il1a 
30 ditesh ijep Autorititit xontru*tu., i'e atena gjit-heperfshire." 

".r,r, 
qe ie ,,r,,a,e

I8'3 Brenda3o diteshpas pranimit t-e detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrimKontraktuesit tete zgr^tje E periudh€s sE realiiimit ner" .rni te uoyeroheL ose ne mdnyre prospektiveose retrospektive, ose ta informoj€ Kontraktuesin qe nur iestrte otrend e drejta pcr zgia,:. ie piririte..
Neni l9 DEmet e Ii kuid uara

l9'.1 
.Kontraltuesi do te paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore t6 cekur ncKVK pEr gdo dite qd Dara e pcrfundimit eshte me vone ," 

-rl*u 

" 
re**. e p€rfundimit. shuma totale edemeve te Iikuiduara nuk duhet te tejkaroj.shrren 

" 
pe..upr*iie KVK. Ar,o.i,"ri Kontraktues mund tezbres d€met e Iikuiduara nga pagesat per shkak t6 Kontraktuesit. pagesa e demeve tE likuiduara nuk do Endikoj ne detyrimer e Kontraktu;sit.

I 9'2 NEse Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejt€n e vleres maksimale ne baze t6 nenit 19. I ai mundet,pasi ta njoftoj€ Kontraktuesin:

(a) konfiskoj€ garancine e realizimit; dhe / ose
o)



(b) te nderprese kontraten; dhe

(c) te hyje ne nje kontrate me nje pale te trete ne koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit td punimeve.

Materialet dhe mjesht0rit6

Neni 20 Regjistri i punEs

20.1 Nj€ regi.ister i pun€s do t€, p€rveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n6 vend-punishte nga
ana e Kontraktuesiq i cili do t€ mbaje tC pakten informacionin e meposhrem:

a) kushtet e motit, nd€rpre{et.e punes qe detyrohen nga moti me shi, or€t e pun6s, numrin dhe uojin
e punetoreve te pun€suar n€ vend-punishte, materiaret e fumizuar4 pajisjei n€ p€rdorim, pajisjeijo
n€ gjendje pune, testet e kryera n€ vend, mostrat e derguar4 netiranat e paparashikuara" si dhe
urdhrat dh6ne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollesishme te te giitha elementeve sasiore dhe cil€sore te punes se bere dhe fumizimer
e dor€zuara dhe t€ p€rdorur4 te afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe td r€nddsishrne nd
llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 shenimet e b€ra ng regjistrin. e punes, si pune ne progres, duhet td n€nshkruhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe t€ bashk€-ndnshkruhennga Kontiaktuesi ose p"erfaqesuesi i tij. Nese Kontraktuesi reluzorL
ai do tc komunikojc pikeparnjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues ne'afat pre.1 is aitest' p* Juie, ne te .lrenjane regiistruar te dh€nat apo deklaratat kund€rshtuese. Nese Kontraktueii ae.nton q" t6 ,en.ntruale'ose teparaqes€ pikdpamjet e tij brenda periudh€s s€ lejuar, do tE konsiderohet r" rcoi1t1nLtu".i pu1ili.,n1.
sh€nimet e paraqitura ne regiister. Kontraktuesi mund te shqyrtoje regiistrin e punes nd gao ton! jne muna,
pa hequr.dokumentin, E beje ose te marr nje kopje te shenimeve tciilat ar i ionsiaeron te n"uo1rr1r" pe"
informacionin e tij.

20'3 Sipas kcrkes€s, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pdr tgmbajtur regjistrin e punes nC menyr€n e duhur.

2l.l Pun€t, komponentet dhe materialet do te jene n€ p€rputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet,
modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera n€ kontraie dhe;o te mbahen ne diipozicion te Autoritetit
kontraktues per qellime identifikimi gjare gjithe periudh€s s€ realizimir.
2l '2 Te giitha pranimet teknike preliminare do tdjen€ objekt i nj€ k€rkese t€ d€rguar nga Kontraktuesi tekAutoriteti Kontraktues. Kerkesa duhet ti referohei numrii te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku 6o tezhvillohet pranimi i tille, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara ne kerkese duhet tecertifikohen nga autoriteti kontraktues se plot€sojn€ kerkesat per kete pranim para se te inkorporohen nepune.

21.'3 Edhe nEsejanc pranuar teknikisht.materialet apo artikujt qe do te perfshihen n€ pune ose ne prodhimin
e komponenteve, ato mund t€ refuzohen dhe duhet te ze;e;dihoh; menjeherd nga ronr.akiu..i nere
ndonj€ kontrollim tjeter zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i;epet m;desiu t;i 1.ipu.o;e ar.,"t'i p€rmir€sojE materialet dhe artikujt.qc janl refuzuar, por k6to materiale anl artlku.l ao te pialrotren per
inkorporim n€ pune vetem n€sejane riparuar.

Neni 21 Origiina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do te emeroj "Menaxherin e projektit,,, t€ cekur ne KVK, i cili do re jete
p€rgiegj€s p€r mbik6qyrjen e ekzekutimit te puneve gjate tcre k;hes, duke filluar qe nga diia e fu.e 

" 
nltin1irte puneve e deri n€ skadimin e periudh€s garaniuese t6 defekteve dhe pei ffirtim tek autoritai

Kontraktues.

Orl



22'2 Qellimi i mbikdqyries dshtd.ld.kontrollojE cilesine e puneve dhe cil6sine e marerialeve td perdorura n€paJtim me specifikimet teknike te rena dakord.

22'3 Kontraktuesi do te siguroie qe komponentet dhe materialet te dorezohen ne koh€ n€ vend p€r ti lejuarautoritetit kontraktues qe te vazhdoje ," pr"rlrin'"-'r.o'ripon"nteu. dhe materialeve. Kontrakruesikonsiderohet se ka vreresuar protesishi 
"e.r,ti[riie le ,rrjii"i^a ,, kere aspekr, dhe nuk do ti Iejohet qete paraqese ndonje arsye per vonese nE permbushjeri e d"iy;;;;:-"

22'4 Autoriteti kontraktues do te kete t6 drejte, ose nga vete ose agientit e tii, qe te inspektoje, kontroroje,mase dhe resloje komponenter. 
.materiaret. dir. ,n.;.lr,,erine."ar.,i re konrroloje progresin e pergarirjcs,fabrikimit apo prodhimit te cfaredo. artikulli qe ffi,;r"i,'iruiitot'", o"" prodhoher pcr o6.imin-e sipaskonrrares, nc menvre qe te percaktoje n€se komf;;r:;;;;;,#; dhe mjeshteria kane ciresine dhe sasine

:"1,TTtIl?,';:1:i:"i;:lr:ffiT,1.t"-:li*iL t'ilri'ir pe,!,-tig", o," ne u.na-p,,i,r,i.,i.,i,,a""ie

22'5 N€se komponentet dhe materiaret .i kan€ karuar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojeKontraktuesin ose do te miratoj€ cenintimin e proceJur!. fia"flr. r" fere.

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dh."-[1"]*,k,?"ji.lyk pajtohen p€r rezultatet e tesrit, secili do rejape nj6deklarate per pikepamiet e tii ndai detrit brenda l5 ditevepas ngrities se mosmaneveshjes se tille. Auloriretikontraktues ose Kontraktueii mund te rerkojne qe r!i"iJ* iai;"ariren ne re njejtar kushre dhe rrerhana,ose n€se ndonj€ra pat€ k.rkon. nga nje ekspert qe re,idi,"ir; ieiqirin . pero#G.;;.;it,ilo*n.,.testimit do t'i dor€zohen autoritetii kontrakril, iliri?rli r"rrli'ko.1e .errrtater e ketyre resteve pa vones€te Kontraktuesi. Rezulratet e ri-testimit do tc jene fedriair"*.'r*a.i" e ri-resrimit do re baner nga parapikepamja e te citit deshmohet se csht€ sabi; ;g;;i;#i;'' ^

Neni 23 Paralajm6rim i hershCm

23 1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do.le informoje Menaxherin e projektit, n€ qoft€ se v€ren ndonj. gabimapo l€shim n6 skica (vizatimel apo.edhe.ne specifti, gl"ie k y"u"s se puneve duke ia terhequr v€reidense ato mund te ndikojn€ me vone ne kualitetin e pundvel--- 
'-,',

23'2 N€se Menaxheri i hojektit veren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apone specifikim teknik, ailajo do t,i evitoj menjetrere Jh.-aili t""rio"-j p*"1",.
23.3 N€se pal€t ne kontrate vleresojne se nderrimet substanciale te punevejane bere te nevojshme per shkakte gabimeve te tilla ose te odriashtimeve te cilat substanc iatistrt-rio it<o;ne ne qmimin e kontrates. arehere

H:l#:ilflHlil#:flT*:,ffi1T",,";;"ffi';;i,"::il,ll, ai ," r"'*igi"r"e di"'k;;""q"e

PAGESAT

Neni 24 pagesa

24. I Pagesat do te b€hen n€ Euro.

24'2 Pagesat do t€ rregullohen o€r zbritje p€.r pagesat paradh€nie dhe t€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktuesduhet te paguaj Kontraktuesit shume".e-""'rtirikrlr.giru""J"J I projektit brenda 30 dit€ve nga dara egdo certifikate. Nese Autoriteti Kontraktues ue, 
":e 

p?gi.e-r[l*ese, Kontraktuesit do ti paguhet inreres

rl
ri



I

per pagese me vonese ne pages€n e ardhshme. Interesi do te llogaritet nga data ne te cilen pagesa duhet t€
ishte bere, deri n€ dat€n kur pagesa €sht€ b€r€ me vonese, e rregrlluar sip"r bankave vendase"p€r kredi n0
sektorin e nddrtimit.

24.3 Artikujt e Puneve per te cilat nuk esht6 dh€n€ norm€ apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autor.iteti
Kontraktues dhe do tE konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kon-trate.

24.4. Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatur6s se lEshuar nga Kontraktuesi do t€ behen n€ llogarin€ bankare
tE dh6n€ nE Pjes€n V, Identifikimi Financiar, i k€saj kontrate qE e ploteson Kontraktuesi. I ;jeiti fbrmular,
qe i bashkengiitet kerkeses p€r pagese, duhet te perdoret per t'i raportuar ndryshimet n6 1logarine bankare.

25.1. P.aramasa dhe parallogaria duhet te permbajne pajisje per ndertim, instalim, testim, dhe punen e
komisioneve. qe duhet te kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p€rdorei p€r t€
llogaritur gmimin e kontrates. Kontraktuesi do te paguhet pcr sasine e punes s€ kryer nE normen e paramases
dhe Parallogaris€ p€r gdo artikull.

25.2 Ne rast te kontrates paushalle, P€rshkrimi i Aktivitetit duhet te permbaj aktivitetet me gmim per punet
e kryera nga ana e Kontraktuesit. P6rshkimi i Aktivitetit perdoret per monitorim dhe koniroll td kryerjes
se aktiviteteve ne baz6 te te cilave Kontraktuesi do te paguhet. N€se pagesa p€r Materiale nE vend iunim
do te bchet veg e ve9, Kontraktuesi do te tregoj shptimdarjen e Maierialevi n€ vend puninr vegmas ne
Pershkimin e Akrivitetit.

Neni 25 Paramasa dhe Paralloga ria

Neni 26 Parapagimi

Neni 27 Mbajtja e Parase

26.1 Autoriteti Kontraktues do t€ b€je pagese paradhenie Kontraktuesit te shumave te percaktuara n€ KVK
nga data e caktuar n€ KVK kund€r dispozit€s nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni te Pakushtizuar Bankar ne
nje form€_ te pranueshme per Autoritetin Kontraltues nc sasi dhe valut€ te barabarte me parapagim.
Garancia do t€ mbetet ne fuqi deri sa te behet pagesa e pare, por shuma e garancise duhet te reduktohet ne
menyre progresive nga shuma q€ paguhet nga Kontraktuesi. lnteresi nuk do te paguhet p€r parapagim.

26.2 Kontraktuesi do te perdorin parapagimin vetem p6r te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e
tjera te nevojshme posagerisht per kryerjen e pun€ve. KontraktJesi duhlt ie deshmol se pagesa paradh6nie
€shtd perdorur nE kete menyr€ me fumizinl te kopjeve te faturave ose dokumenteve te tjeia-per Menaxherin
e Projektit.

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pEmdryshe per shkak te
Kontraktuesit, pas orarit t€ p€rqindjeve t€ p€rfunduar t€ pun€ve n€ baze t-e pagesei.

27.1 Shum4 e specifikuar n€ KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne perfundim e tere te
Pun€ve. Kjo shume ne asnj6 rast nuk do te tejkaloj lOoi e vleres totale te kontrates origjinale. Kontraktuesi
mund te z€vendesoj parate e mbajtura me garancion bankar ..me k€rkes6,,.

27-2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do G paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l6shimit te
deklarat€s s€ llogarisd p€rfundimtare t€ referuar ne Nenin 29. c\

rl



Neni 28 Vertetimet e pagesEs

28'l Kontraktuesi do t'i dorezoje, Menaxherit_te. projekrit raportet mujore te gmimeve te vleresuara tepuneve tg perfunduara me minus shumen kumulative t! v€rtetuiar me pare.

28'2 Menaxheri i hojektit do ta.kontrollojc pun€n e kryer G kontraktuesit per te vertetuar cilesine e punesdhe veneron shumen qe duhet t.i paguhet kontrak,r.riil- 
-- '- '

28.3 Vlera e pun€s s€ kryer do t€ pdrcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Vlera e pun€s s6 p€rfunduar pCrfshin:
a Ne rastin e Kontrates s€ Paramas€s dhe Parallogaris€, vleren e sasis€ se punes ne paramas€ dhe. Parallogari qe eshte perfunduar; oseb Ne rast te kontrates paushalle, vlera e punes se ekzekutuar do te p€rb€j vleren e aktiviteteve tep€rfunduara n6 pershkrimin e Aktiviteiit.

28'5 vlera e pun€s se pcrfunduar perfshin vrer€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja p0rfutrdimtare

29' I Kontraktuesijo m€ vond se 9o dirc pas leshimit te certifikatds gErfundimtare te pranimit, do t6 dordzojetek Menaxheri i hojektit ni€ draft te.deilarares t" il"g*r! peri,idimtare me dokrim"ri"i .ue.i*ar" qetregojn€ n€ delaje vreren e puncs se bere ne perputfije ,"'roii.te", s€ bashku me te giitha shumat emetejshme re ciren Konrraktuesi.konsideron r; d;h",;u;r;; ;iias kontrares. ne menyre qd Menaxheri iProjektit te p€rgatis deklaratdn e llogarise p€rfundirr"[.'-- -'-

29'2. Brenda 30 diteve pas pranimit t€.drafi-deklarat€s se llogaris€ p€rfundimtare dhe te giith6 inlbrmacionitte kcrkuar ne.menyre te arsyeshme p€r verifikimin e saj. vEr"-r'Jri i projekrir d",! ;e-rg"r;; ;;tir*,un .llogarisd pdrfundimtare, e cila p€rcakton:

:l !l^rT"1: :ih.:ipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrates; dhe
D) pas evrdentimit te shumave t: plqga paraprakishi nga Autoriieti Kontraktues dhe i te giithashumave tg cirat i takojnE autoritirii_rontiat<t,i", .ip* i.Lt utes, biranci, n€se ka, nga AutoritetiKontraktues rek Kontraktuesi, ose nga Kontraktues; tel eutoriieti r""t 

"rtr"r, 
,ii rrrii.:"i.'*or.

29 3 Menaxheri i Projektit do te leshoje te autoriteti kontraktues ose te perfhqdsuesi i rij i autorizuar, dhe teKontraktuesi, dekrarat€n e lroparisC pcxfi'ndimtar€ q.;";i;i-;;r"n perrundimtare per re ciren duhetpaguar Kontraktuesi ne baze;e kontrates. Autoriteri kontraktues ose p€rfaqesuesi i tij i autorizuar dheKontrakruesi duhet re nenshkruaine dekjaraten e [og".ire pc.rrnairt"r". si njd njohje e vrerds sd prorE dheperfundimtar te punes se realizurar sipas kontratei'dfi" ,"illh.." a",a dor€zoj€ nj€ kopie re nenshkruar rcMenaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet per kompensim

30.1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngjarjet si ne vijim:

l?"r*1"on'"t' 
Kontraktues nuk ,ejon qasje n6 nj€ pjese te vend ndcrtimit dara e posedimit e specifikuar

cr)
rl



(b) Menaxheri i proiektit urdh€ron. shtyrje pa dh€n€ ,ogari per ketc. ose vonohet apo nuk ijep skicat
::i,iJffHffilll:ionet) apo ,ahE i,iil-i,i,;'ilT"il* e pundve re konrrakruara nE aratin e(c) Menaxheri i hoiektit 

.urdh€ron kontrakruesin q, r.i zburoj€ ose kryeid tesret ne puncnptrfundimtare, e cila. man jej ,Urf ofr.t .. ,rf< 
"1" 

;il;.ff '

i:i".r;:ffi::::i!lill,!l8i'[j""rXi?rike, sherbimet komunare ose Auroriteti Konrrakrues shkaktojn€
(e) Parapagimi vonohet.

[?nr."rrYt'*nrn 
i Projekrir pa arsye t6 justifikuar vonohet n6 l€shimin e vertetimir p6r pdnnbushie t€

G) Kontraktuesi has ne pengesa pcr kryerjen e aktiviteteve te pun€ve tc kontraktuara te cilat pengesanurland p€r shkak re joprofesionalizmit re I(ontrrttuesii."''-'-

30 2 N€se nj€ ngiarje e tir€ ndodh, at€her. emimi i Kontra*s do te rregu,ohet po ashtu.

PRANIMI DHE PTNC;TC.TtSTA UBI DEFf,KTET
Neni 31 parimet e p€ryiithshme

3 l' l verifikimi i pundve nea Autoriteti Kontraktues me q€rrim te pranimit te perkohshem ose tjnar do tEb€het n€ prani t6 Kontraktuisir. M*gd;i.;;;rilr".', ilr'i'li 
" 

r,e pensese per verifikimin me kushrqe Kontraktuesi tejete informuar p."i tc p"r,er-Jo aiie"e plia'iates se verirrmit.
Neni 32 Testet pEr pErfundimin

32' I Puner nuk do td oranohen 
1"1 .1 ,^. jene kryer verifikimet dhe tester e caktuara ne shpenzime t€Kontraktuesit' Kontrakiuesi duhet te njoftoie er,o'.i,.,in'[o"i.r-trues per daren ne le cilen u..iliki,ni dhetestet te tilla mund te fillojne.

32'2 Punet te cilat nuk plotesoin€ kushtet e kontrates, duhet, n€se k€rkohet, te shkatdnohen dhe rinderlohennga kontraktuesi ose te riDarohen..sip^ rcrr."ier re ari"ii.iiillor."l,*r. pe-ary.r,. li" a",r'iir,",p,,njoffimit re duhur ne shpenzime re (ontraktuesit. me'r.aier'ii er,-i"rir Kontrakrues.

Neni 33 Pranimi i p€rkohshEm

33' l Punimet do t€ merren p€rsip€r nga Autoriteti kontraktues kur_re kend kaluar n6 m€nyre te kenaqshme

[.'fi.ffi.fl]'' 
dhe te iete leshuar. ose ro,ria".ilo-i.-]#'r!'r,,* 

"ic """itir'irii'"'"r[,ir,, ,.

33 2 Kontraktuesi mund te aprikoje, duke njofluar Autoritetin Kontraktues. per nje cenifikare te pranimitte perkohshem jo me heret se r 5 dire para se pun.. .rp".'i."airii 
" 

r"ru"[*ii. ;]"nJ;;;;..#r" 0..pranim E perkohshem' Autoriteti t oni.at tue.'u.enla iilft#il'pr-imit t€ aprikacionit r€ K-onrraktuesit

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikaten e pranimit te perkohshem me nj€ kopje per Autoritetinkontraktues duke rhene, nese q" erf,,e i perrf,i",.f,I.,-",i"r"*ut 
" 

tii, dhe p€rveg derash. edhedaten ne tg ciren sipas mendimit re tij jane [ii"ar"i'pr"e, 
"e 

pa.liim me tort.#n at".;unc. te gatshme per pranim te p€rkohshem;-ose
b) te refuzoje aprikacionin. duke, i dhen€ arsyet e tij dhe duke sp-ecifikuar veprimin te cirin. sipasmendimit t€ tij i k€rkon nga Kontraktuesi"per ta-les'huar certitt<aten.

33.3 N€se autoriteti kontraktues nuk anin ose te leshoje certifikaten e pranimit te p€rkohshem ose te

$ri

.:

I,



refuzoje furnizimet brenda nj€ periudhe prej 30 ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka leshuar certifikaten nedit€n e fundi e asaj periudhe.

33'4 Pas pranimit te perkohshem te pun€ve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshnre dhematerialet q€ nuk kerkohen m€ pcr-p€rdorim perkitazi me ,""riri*in." kontrat€s. Ai giithashtu do te heqe

:!??f,If:rn* "po 
pengese dhe db te bejc nionje ndryrr,i, te 6"na1". reilt,i;;;;fii;i[r*or,"n

Neni 34 P€rgiegiEsia mbi Defeli et

34 1 Kontraktuesi do tejete p€rgjegj€s.p€r mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve, ne ndonj6 piese te punevete cilat mund re shfaqen apo shfaqen gjaE pe.irahe. se a"[fi""" Ot 
" 

t. .ilat lindin nga ose:

a) p€rdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjesht€ria ose diza.ini i gabuestrnre iKontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giat. periudhes se defekteve.

34'2 Kontraktuesi me shpenzime^t€ veta do ta pcrmirdsoje defektin ose dEmin sa me shpejt tejete e mundur.Periudha mbi p€rgiegi€sin€ e defekteve per ti giitha;ve;aerir* o." rinovimet do te filloj nga data kurz€vendesimi ose rinovimi €sht€ b€r€ pei kenaltsine 
" 

,uir.eqy.e.i,. Nese kontrata ,,r"ji'r",i p*ri, ,epjesshem, periudha e defekteve do re vazhdohei 
""re, 

pe. rili:'..6 t€ punimeve e cira dshtd naipr, ng,nd€rrimi apo rinovim.

34'3 N€se shfaqet ndonj€ defekt ose ndodh ndonj€ dem giate periudhes se permendur, autoriteti konfaktuesose menaxheri i proiektit do ta nioftojn€ KontraltuesinlNese rontraktuesi nuk u..i, re tor.igli ,ic a*r"rrose nje dem brenda afatit kohor-t€ pdrcaktuar n€ njoftim. 
"rtorit.ti 

ront*t tues mund tc:

a) te kryeje vete pune, ose tg punesoje dike tjeter p€r kryerjen e punimeve, n€ rrezik dhe kosro teKontraktuesit, nc t€ cilin rast kostoja 
" 

rhkaltru. ,gu 
",itoriteti 

kontraktues'a-e ,l.ii"i"g"'i"g".",
, . -e 

pritura ose nga garancit€ qE mba'hen ndaj Kontr&tu"rit o." nga te dy; oseb) G nd€rprese kontraten.

34 4 N€ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund te arrihet menj€her€ ose, pasi eshE arritur, nuk dshld n€giendje q€ te marre masat e nevojshme, autoriteti koniraktr"r o""_ rta"ru*r,".i i projektit mund te kry ejn€punen ne kurriz te Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues or" pr"n*t 
".i 

i p.o;eLtiiatirrer ie'i"i"rr"i, * ,rashpejt qe te jete e mundur Kontraktuesin per veprimin e mure. 
"'

34'5. Periudha e p€rgiegi€sisd s1 dgfeftwe do t€ parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. N€se
[ottjzglatja_e 

periudhes s€ pCrgiegi€sis€ se defekteve ,;k ili; e specifikuar, ajo do te jete ]65 dire.Periudha e P€ryiegj€sis€ se defektevi do te filloje nC date"" prun;.ft te perkohsh€m.

Neni 35 Pranimi perfundimtar

35'l P.as skadimit rc periudhes se garancise ose, n€ rastet kur ka me teper se nj€ periudhe, pas skadimit teperiudh€s s€ fundit, dhe at€here kur tcjene zgjidhur te giitha defek;t apo demet, autoriteti kontraktues dot'i.leshoje Kontrakruesit nje certifikate t6 pranimit pi;ifunaimtar, me n;e top.;e Autoritetit kontrakrues.duke cekur dat€n ne re ciren Kontraktuesi I u proter*, ourigirei e ti.; sipas konrrares ane ne menril"ttdlle qe aurorireri kontrakrues r€ iet€ i k6naqur. c"ninr* pEJr.ii#"."';il#il;'; iil;:l ,,*.autoriteti kontraktues brenda 30 ditesn nga sLaimi i p".i"orier .e g"r"r.ise ose menj€here pasi ripar.imereventuare qejane kerkuar sipas Nenir 3+ iejene perfunduar ne menire te rile qe rdjeie i leni[rr rftorir.rrkontraktues- LN
r-l



35'2 Pun€t nuk do t€ konsiderohen se jan6.realizuar plotesisht derisa te jete n€nshkruar certi6kata

ff*i:'-1ffi1iilfln'r" Menaxheri ie.;.rt.mr,. i";",.'ao.e.rur,"k autoriteti rronr,:ur.i,.,..",.;e

3.5'3.Pa man€ parasysh l€shimin e certifikates p€rfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do
'9. Tbl:' te deryruar per proresimin e obrigimeve qe o"rm ripm'r."rtrares para reshim;r re ccnifikaresp€rfundimtare t€ pranimit dhe te cilat LanE muetui te fu..u]ilur.u ne kohen kur leshoher cenitikaraperfundimtare e pranimit. Natvra dhe r"tu 

" 
outigir"i.',J',iri, a" E percaktohen duke iu refer.Lrardispozitave te kontrates.

Shkelja e kontrat€s dhe shkEputja

Neni 36 Shkelja e kontrates

36'l Pala ka shkele kontraten nese nuk arrin t€ shryej€ ndonj€ nga obrigimet e veta me kontrate.
36 2 Ne rastet kur ndodh njE shkelje e kontrates, pala e d€mtuar do te kete te drejtc per k€to kompensime:

a) d€met; dhe/ose

b) ndErprerjen e kontrat€s.

36.3 P€rveg masave t€ sip,tirpermendurq mund te jepen demshperblime. Ato mund td jene:
a) d€me tE p€rgiirhshme; ose

b) deme t€ likuidueshme.

36 4.Mbulimi idEmeve, pagesat apo shpenzimet q6 rezultojn€ nga zbatimi i masave Ie parapara nd kere nen

l;i[11['* duke u zbritur nga shumat qc duh& t'i pug,ih"" [o,t.rtrr..ir ,gu a.pi.itui "* ,r" prg.re

Neni37 Shk6putja e kontrat€s

37'l Autoriteti Kontraktues ose.Kontraktuesi mund te shkepus Kontratdn ne qofte se pala det€r shkaktonnj€ shkelje themelore te Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e kontrares do te perfshijne, por nuk do te kufizohet ne:

a' Kontraktuesi nderprene punen.pe-r l5 dite. rresht pa qen6 e p€rfshir€ kjo nd€rprerje n€ programin e punessi dhe pa autorizim te menaxherit te projektit;
b' Menaxheri i projektit urdh€ron Kontralituesin pa arsye tdj rstifikuar te nderprese apo pezulloj6 aktivitetine puneve te kontraktuara per me shume se I5 diie pune; ose marrevesh.let 

";,*";fr;;;".j" plr.*"tte kontraktuesit per kosto te voneses;
c Autoriteti Kontraktues ose Konlraktuesi fa-limenton apo hyn nE likuidim tjetcr nga rindertimi ose shkrirja;d' Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektil ,"L pigrr,'"i 

"g" 
nutoriteti Kontraktues brenda 30 diteshnga data e certifikat€s sC Menaxherit G projektil

" l'"n3h:l i Projektit njofton se mos konigiimi idefekteve eshte shkelje e kontrates dhe Konrraktuesinuk arrinl'i korrigjoj brenda 30 diteve. te perc-akt*ru ngu ,nu 
" 

V"naxherit te projektit;
f'..Konrraktu€si vonoher n€ p€rmbushjen e kontrates #;;;;;.; dirdve p€r te cilat shuma minimare edemeve te likuiduara mund te paguhet.

i11 Kyr pala tjetcr kontraktuese f1 shftje te kontrates pcr raste te tjera nga ato 16 parapara me Nenin37.2, Menaxheri i hojektit do te vleresoj€ n€se shketla maieriure e tont.ute. furuq"t'iie pli'rt iep*i" rekontrates.

(o
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i;*il:il.tX;:#J!,|1;;.r"':: sd rret€ krijohen rrethana em,ergiente objekrive dhe kjo e pcngon

,t,*:Hf#''3q#,,*i,tr$gift:l?l,.;,g,+,H[';3;1;igffi
37'5 N€ qofl6 se konrah shkenutet. Kontrakluesi do rd nd.rpres punen menjehere. do ld siguroi rendpunimin dhe ta riroj vend punimin brenda rs direve;;;il;fi] i periudhes s6 njoriirnir.
Neni 38 Forca madhore

:i;il:il:iT*::]"jf#'"|3:i1I1t: mendohet ne erresurimet industriare. erregurimet civire. rurldrar,
t oriruLulr.. ;;il;i1i;H:rshrmet' epidemite eti e shkaktuar jo me a;;n'api negffirin 

" 
prreu.

r:,- *" y:, se ndodh ,."",..l"ll','J,l:,TJ::::[#';:e 
kontraktuesi

punemarresit try.r.;.n 
" 

ourilireve dhe pergiegiesiu" te ruoo"oElYadhore.. 
dhe kjo i b€n r€ pamundur

qd.eshte e mundur duher r'i ier.le ,rr[Jt?,u?i":; j:Li:f: me kontrate. pundmarresi sa me shDejre

'igu4",. Ne r.eiJ.#;;lili:,"Jlffi#iillt;rtl|,iI: *irarat€ me shkrim ;;,!;il;i';;:i,'i,'rr,,,,. n,"

lor"o,,r"toJ'ilHiil;jrt:?;?j'*t e kontraktuesit do t6 pezuilohen deri sa te arrihet niveri i mundesisd

ii GjatE pezullimit dhe ne lidhje m.e puner e pezuluara. r€ giitha shpenzimet ridhur me riparimin e
pa;rsleve teknike. akomodimit te perionetit'atre sh;;;#ft:r:',r ngjashme i ban konrrakruesi.iii. Brenda pesembCdhiere I

Y.:rt"ri i projekrir na u;rnr.al.3],'1 
duke.llogarite nga dia e ngia{es q€.p€rcakron Forcen Madhore,pe.runauara#ili;".';."fillfi[||'ilffi-1J::iru.[,Tl;L,ffi1*:H,:i'"i"[q. i."n,i;,. ;,,o 

"
ll;" 

".ilf 
i$i,rfil3X'#:jil:l-",fi,.[Jff [H::iiff;. 0",r,,,"* re konrrares mund rd zgjaret

v. Ne qoftd se kontraktuesi Der r

llf ;",.*m*#it,*mffkiffi .:Xil ji:f .,i jfl ;ll.,tf .:,TlX,Xli"Jft i:ti.i

Neni 39 pagesa pas shk€putjes s€ kontratos

13:l^f.i:: 
u:r*q.ndcrpriret per shkak te shketjes materiate re konrprojektues do te perpiroje shriresen mbi vreres'i'#;;il;;x'#[:;T#ffi[:ilff"T:::Il;f)H:r ttogarirur aro me minus Dasesar ne.avans qa.i.* ,I.# piiiares sc-reshimir re shkre;es ne fiarc ahemtnus pdrqindjen e vler€suar-te 

ryTu" le 
p;kt";;. -:"" t-iJlu..ra 

KVK. Demer shrese re tikuidimirlX};'-::i:X*fl'::rllj:"^ITf *r'' " 
u"i*r'ii,e-i,",J,i,.,iirli,.ur,u..,".ikaron 

ndonj€ pagese si uorxh

:hkak le interesir rE au,o.rr.rr,tl i"'t 
obligim borxhi ndai Autoritetit J9.iNa." L"riir,i r?a.'.i,", pa,

Konrraktues. fra;;',"i"ii.tl.lr Kontrakrues ose shketies materiate u"re ,e Lri.r,er-r;.,,{urorit.ti
por-ositurar<osto-n;ilil;.";Jl[#1,'i.'ffi;;;:*i'ffi,:" ure,e, . punel ,J'i"....",J"fi,'* .
velem per Punet. shpenzimer e kontrlktuesit-p#;;;jffi'ol['lir:.111;onelit te rconrraktuesit i punesuar
te marra deri ne daten e cenifikates. Sunmln e Pun€ve dhe pagesat nC avans N

rl

-



Neni 40 prona

40' l re giitha materialet dhe naiisjet e nd€rtimit ne vend punim. Impianter. punet e p€rkohshme. dhe pun€t

*H.fr;::i:"*n 16 jenE pron! e Autoritetit Kontra[iil;;;'il**" nderpriret p.r shkak re sabimit G

4l l N6 qoftd se pamundesohet nermbushja ekonrrates nga shp€rthimi.i ruftEs apo ndonje rasri rjererjashrekontrollir te Auroriretir Konrraktues ose Kontraktuesir- ni*"-r,"; I projektir do te vdrier.i k616.

ffiff1'J[l.flii:.':tfl",il:'00.ry'i'i'. ar'" JJ'e'ffi.*'ffi:, sa me shpejr qe eshre e ,,,ndu, p^
me pas per te ciiat;;i6ffi;;J.-P. agyfet ner Punet e kryera para prunimit ie i1 it'e;;;p"r;;;;;rr"r"

Neni 4I Lirimi nga Ekzekutimi

Neni {2 Zgiidhja miq€sore e mosmarr0veshjeve
42' r Paret do t'i bejne td giirha oerpjekjet per te zgjidhur nd menyfe miqdsore te giitha mosmarrevesh.iet qemund tE ndodhin nddrmiet wre Sapo ,e rr,i"q" ,jrrie ,.i-'urJ""rr,;., rurer do ra rajmeroj ne njeia rjetrenme shkrim per poziten e tvre nd mosman6;rn:" ail" par 

"i"rLi zgjidhje q6 ata konsideiojne se eshre e#lfl"Hi;iffi. ;i?*"tllt,f .:h9r'.,. a"ui''t*". pie,'ai" it takohen dhe t6 mundohJn ia zgyranin

:::r;rrT:i,fi:#;;J;i.l?i?::!lqii:itffi?tl",,:,T,J::m,y,";* n1,,*,'#"l',i.*trii
P:rpJekJa 

per te arritur zgiidhje miq€sore oeinr.*, 
"'rJ 

rer"- rj"r" acrr,,., ?e ,irn*Ji ;:"ili . 
"0".,

Kerkesave per zgiidhje. te dyja palet do tejen€,e rir" [- r-li";re ne razen e ardhshme rc procedurcs sezg,rdhJes se mosmarrCveshjes duke e lajmeruar tietren.-- 
'*'|ievl,

42'2.N€se procedura e zgjidhies m.iqesore te mosmarreveshjes deshlon. pardt mund re merren \esh tg
ffiT',:.T"r:li;:lfl'fr!',',ilXltT'"i'it te 

'p"iri['u''n; in'K. N.":" 
1.,! -.,,.d td arrihet zgiidhja brenda

-ah.n,.Iep#"ffi;.Iz;;;iiltjs:enrjl#ljffj:spale do re kere re dreire te vazhao]e nE razen e

Neni 43 Zgiidhja e mosmarr€veshjeye me procedurd giyqabore

111#ff#[Hij":iil!kfl',yi.tj.'"]!: ,. ditdsh nga nt[,r i p.o""a,.es miq€sore pdr zgiidhie t€

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimj ne pajtim me KVK.

l,1i#[:tf;?,trit 
te kontrates pal€t duhet te vendosin per menyren e zgiidhjes se mosmarrevesr.rjes,

oo
rl



PJESAIII EKONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK n€ vijim do te plotesojnd dhe/ose ndryshojn€ KpK. Sa her€ q€ ka njd konflikt, dispozitat keru do te
mbizot€rojn€ mbi ato te KpK.

nt1]et

Amandamentimet/ModifikirniNenit pt"kattis ne f pf

Ligji i zbatuesh€m
dhe giuha

Ligiet e Kosoves qe jane neEqi ao te ztatotreffir te gyi*a
geshtjet q6 nuk mbulohen nga dispozitat e konGres.
Juridiksioni do tejete gjykata perkatese ne prishtine.

Gj uha e perdorur do te;ete SHqtee

Siguria
ekzekutimit

Shuma e siguris€ se ekzekutimit eshtel0%E VTERES SE
KONTRATES NE AFAT PREJ 90 DITESH

Pas pcrfundimit te punimeve dhe pranimit te tyre nga
Komisioni iAutorizuar, Kontraktuesi duhet te depozitole
Sigurimin e permbushjes ne vleren 10% nga vlera 'e
punimeve te realizuara si garance per kualitetin dhe
cilesine e puneve n6 afatin prej 5 vitesh nga data e pranimit
te punimeve nga Organi kompetent.

P€rgiegjdsia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

Shuma minimale e s;gurimit ao teiete(a) N€se ndodh ndonje humbje apo demtim tidhur
me punet, ndonje pjese te tyre, materialet apo
impiantin gjatE periudhes mbi te citen
kontraktuesi eshte pergjegjes per perkuldesjen
e tyre, per gfaredo arsye, perpos rreziqeve te
definuara sipas nenit 3g te KpK, kontraktuesi
korrigjon humbjen apo demtimin e tille nen
shpenzimet e veta, ne menyre qe punet e
perheJshme ne gdo aspekt te jene ne perputhje
me dispozitat e kontrates sipas kerkesave ie
menaxherit te kontrates. Kontraktuesi siguron
punet, se bashku me materialin dhe impiantin
gjer ne koston e zevendesimit te plote;(b) Nese ndodh ndonje humbje apo demtim i
Pajisjeve njd shume e cila eshte e mjaftueshme
per zevendesimin e tyre;(c) NOse ndodh ndonje humbje apo demtim iprones (perveg pundve, lmpianteve,
Materialeve dhe pajisjeve) ne lidhje me
Kontraten shuma minimale eshte 1s.OdO euro
pCr qdo ndodhi, kurse numri i ndodhive eshte i

pakufizuar.
(d) Nese ndodh ndonje demtim personal ose

vdekje:

Clr
rl

Kushtet e Pergiithshme te
Kontrates

PErshkrimi inenit Neni. Nr.

2.1

2.2

t0.I

11 .2



(i) e punetorevE te Xontrattueslt: SO.OOO
euro per gdo ndodhi, kurse numri i

.. ndodhive eshtd ipakufizuar(I) e personave te tjere: 5O.OOO euro p6r
gdo ndodhi. kurse numri i ndodhive
eshtd i pakufizuar

[:::.jliT:t dhe.mbi<qyr€si i projektir do ra dorezojnd
nanrn per menaxhim IC kontrates ne alat brenda 5 diresh nga

911 :]:i.1*,".,',,po pranimir,e r.on,.u,e.. i iil ; affi ; ;i;
T-l:.Tl-, ". 

ptanit re dhene p€r realizim te projektir.Niese
paraqrlen qlaredo pengesash nd respektimin e kdtii alatiMenaxheri i projektit eshtd i obtiguar tu 

".;.fio; 
pei ietcDrejtorarin 

.e.. 
prokurimit duke pariqirur ,ri;.r 

"'uon.re,

punimeve ne bazc re konstatimit d; p.#;;:
Autorizuar pdrkalesisht menaxheri-i.renaxnergi eprojektit,rd emeruar me Vendimin 

" Zy;;i; it"*;
Administrativ.

Pagesa e. fundit, e cila rruk mund te jete m€ e vog€l se l0olo
e gmimit te kontraktuar, do te bEher pm perF;;;;;;;
lllT:Y" . ,:, 

.kr:nrraktuar4bazuar n€ raportin

!::Tr-dir". dhe td:;himin e qenifikates pe, trY.[.r'.
puneve nga personat e autorizuar_menaxier; aio etipi
lli T"l"-l.,ir. re konrrares.ne harmoni me dirpo;;;l
[giore dhe kushtet e kesaj kontrate.pagesa e lundii duhet

l."l.1iT.:: t*qu 30 dite nga dita e pranimit t€ raportirper penundtm 
_te punimeve. edo pagese duhet leaprovohet nga Zynari i hokurimit dhe i financave teAutoritetit Kontraktues.

Autoriteri 
.rontratrues @

I:1111]rr|. "e 
pjesd. pa8esa do te bdhet pas kryerjes se

Kontrata n€nshkruhet n€ vler€n e plote ne baze te
disponueshm€rise se mjeteve.

Data-e trllimit te punimeve do te percaklohet nga menaxheri
r kontrates.

Data e p€rfundimit e te giitha puneve do tejete 30 ditd.oe.etetiku@
p€rfundimtar te kontrates per dite.

oc\

I



Shu.ama@
punet eshte l0% e gmimit final te kontrat€s.

Regjistri i punes 20.1 NJe reg,rster I punes do te mbahen ne vend punishte nga
ana e kontraktuesit .

Inspektimi
testimi

dhe 22.1 Menaxheri i projektit eshG i obliguar qe te bep
inspektimin dhe testimin e puneve icili caftohet me
vendim nga ZKA-ja.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit cs[iE!-
Mbajtja e Paras€ 27 .1

Shuma e parave t€ mbajtura Cshte: l0% i vler€s se kontrates.
Shkaqet p6r
kompensim

30.1
Data e posedimit te vend punimit do te percaktohet
menaxheri i kontrates pas ndnshkrimit te kontraies.

P€rgiegi6sia mbi
Defektet

34.5
Periudha garantuese e defekteve €sht€ 5 vite

Pagesa
shkeputjes
kontrates

pas

s€

39.1

p€rfunduar, qe perfaqeson

P€rqindja qe do te zbatohet
koston shtese rc Autoritetil

vleren e pun€ve q€ nuk jand

Kontraktuesin eshte

Zgjidhja miq€sore e
mosmarr6veshjeve

Tribunali i perhershem i arbitrrazhit pran€ Odes Ekonomike

Z$idhja I 43.1et
mosmarr€veshjeve
me procedur€
gjyq€sore

a) Qdo mosmaneveshje nde
lindin gjat€ ekzekutimit sC k€

ryryEE
b) kurdo qe paEt pajtohen, r

paEve te cilat mund te lind
kontrate dhe se nuk eshte (

ndermjet paEve do te dorezol
P€rhersh€m i Arbitrazhit
Od€s Ekonomike t€ K(
rregullat e Dhom€s Nditk

Para n€nshkrimit te kontra
per menyr€n e zgjidhies se
apo arbitrimi

mjet pal€ve te citit nruna te
;aj kontrate dhe se nuk eshte e
lermjet pal€ve do t€ dor€zohet

Wffit&iin,ne
do mosmarreveshje ndermjet
n gjate ekzekutimit se kesaj
mundur te zgjidhet ndryshe

et ne arbitrazh te Tribunali i
tE Kosov6s n€ kuaddr tE
soves, ne p€rputhie me
)mbetare te TregtisE.

I

t€s pa.l€t duhet te vendosin 
I

mosmarrdvesh jes, giykata 
I

!
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